Proc. Leg. nº 2193/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 72/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS” à corporação e aos
membros da Guarda Civil Municipal de
Valinhos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador THIAGO SAMASSO apresenta, em conjunto com os vereadores que

esta subscrevem, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em

Plenário, a presente “MOÇÃO DE APLAUSOS” à corporação e aos membros da

Guarda Civil Municipal de Valinhos, Inspetora Cleide Costa Von Zubem, de 30 anos

de serviço, GCM Vagner Lapresa, de 23 anos de serviço, GCM José Ribeiro dos

Santos, de 29 anos de serviço e GCM Cássio Aparecido Grégio, de 19 anos de

serviço, pelos atos de bravura que resultaram no salvamento de uma bebê de

apenas sete dias de vida, no dia 14 de abril de 2022.

JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM:

A ocorrência se deu no dia 14 de abril de 2022, véspera de feriado, durante o

patrulhamento no bairro no bairro Jardim São Luiz. Na oportunidade, equipes da

Guarda Civil Municipal salvaram uma bebê de apenas sete dias de vida, durante

uma operação bloqueio naquele bairro.

O caso repercutiu na mídia local e redes sociais, prestigiando, com muita razão, o

trabalho da corporação GCM, em especial das equipes que prestaram o

atendimento, compostas pela inspetora Cleide e pelos guardas civis municipais

Vagner, Grégio e Ribeiro.

Proc. Leg. nº 2193/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Os pais da bebê recém nascida se dirigiam à Upinha, desesperados com a bebê

engasgada, sem sinais de respiração. No caminho, felizmente, avistaram as viaturas

da GCM e pediram socorro.

Já dentro da viatura, os integrantes da GCM iniciaram os procedimentos de

primeiros socorros, incluindo a Manobra de Heimlich, técnica de primeiros socorros

utilizada em casos de emergência por asfixia, na recém nascida e partiram em alta

velocidade para a Upinha, na Vila Santana, onde chegaram em poucos minutos.

Os procedimentos foram realizados com sucesso e a bebê rapidamente foi atendida

no pronto socorro pediátrico, quando foram restabelecidas suas condições de saúde.

O atendimento seguiu até que a bebê estivesse estável.

"Para nós, foi muito gratificante esse atendimento. Foi Deus que nos colocou ali

naquele momento para salvar essa bebê, pois a gente ia realizar o bloqueio horas

antes e resolvemos adiar para mais tarde, e logo que começamos apareceu a família

precisando de ajuda", declarou a inspetora Cleide à mídia local.

Como de costume, a GCM agiu com coragem, habilidade, rapidez e heroísmo

evitando uma grande tragédia naquele dia.

Nesse cenário, por toda dedicação e, sobretudo, pelo salvamento dessa bebê no dia

14 de abril de 2022, pedimos aos demais colegas vereadores que votem pela

aprovação da presente “MOÇÃO DE APLAUSOS”, como justa forma de

homenagem.

Assim, requeremos ainda a expedição de competente ofício e certificado desta

Casa, portando a presente moção de congratulações aos ilustríssimos Inspetora

Cleide Costa Von Zubem, GCM Vagner Lapresa, GCM José Ribeiro dos Santos e

GCM Cássio Aparecido Grégio para conhecimento da reverente homenagem destes

vereadores.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 19 de abril de 2022.

Proc. Leg. nº 2193/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BYER8028X183FS4A
		2022-04-19T10:06:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T10:06:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T10:06:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T10:53:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T10:53:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T10:53:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T10:57:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T10:57:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T10:57:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:08:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:08:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:08:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:30:23-0300

		2022-04-19T11:30:23-0300

		2022-04-19T11:30:23-0300

		2022-04-19T11:32:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:32:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:32:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:34:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:34:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:34:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:42:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:42:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T11:42:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T12:08:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T12:08:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T12:08:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T14:38:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T14:38:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T14:38:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T14:55:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T14:55:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T14:55:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T16:10:12-0300

		2022-04-19T16:10:12-0300

		2022-04-19T16:10:12-0300

		2022-04-19T18:57:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T18:57:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T18:57:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T19:11:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T19:11:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T19:11:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T19:15:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T19:15:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-19T19:15:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T09:56:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T09:56:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T09:56:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura